



# Szept

# 201

# Postomino

Rok XVII nr 11/2006



## KADENCJA 2002-2006

### RADA GMINY



W pierwszym rządzie: Agnieszka Kowalik, Alicja Kukowska, Maria Siecińska, Dorota Pawelec, Andrzej Ordon, Jerzy Gadek, Roman Tama, Mieczysław Ratkowski, Marek Wał, Bogdan Niewiński, Józef Szada, Andrzej Sobolewski, Kazimierz Ordon, Bogdan Szlawski, Zbigniew Czerwiński.

## Budżet Gminy

Lp.	Wyszczególnienie	2002r	2006r przewidywane wykonanie
<b>1.DOCHODY</b>			
1)	<i>dochody planowane</i>	10.099.615	18.344.542
2)	<i>dochody wykonane ogółem</i>	11.544.342	30.454.614
w tym:			
-	<i>dochody własne gminy</i>	5.243.425	14.752.799
3)	<i>środki finansowe pozyskane ze źródeł pozabudżet.</i>	407.841	8.003.324
4)	<i>dochody własne w przeliczeniu na 1 mieszkańca</i>	742	2.090
<b>2.WYDATKI</b>			
1)	<i>wydatki planowane</i>	9.526.895	21.999.182
w tym:			
-	<i>wydatki inwestycyjne</i>	422.000	7.793.792
-	<i>na zadania zlecone</i>	679.155	2.148.072
2)	<i>wydatki wykonane</i>	10.677.186	34.109.254
w tym:			
-	<i>wydatki inwestycyjne</i>	627.186	17.105.000
-	<i>na oświatę</i>	5.176.787	5.947.702



Bogdan Niewiński -  
przewodniczący RG



Zbigniew Galek - wójt  
gminy Postomino



Krystyna Skórzewska-Franczak -  
skarbnik



Marian Sergiel  
zastępca wójta gminy  
Postomino

**W numerze:** \*Rozmowa ze Zbigniewem Galkiem - wójtem gminy, \* z dziejów wsi gminy Postomino (Łącko), \* radość w Kaninie, \* sanatorium "Panorama Morska", ambasadorem Jarosławca, \* Polska - Biega, \* Złot



Na sesji odbytej 28 września br radni podjęli uchwały w następujących sprawach:

Zwiększono dochody o kwotę 2.954.341 zł, a wydatki 2.399.417zł (w tym m.in. przebudowa drogi Łacko - Jezierzany i chodnika w Postominie, budowa zejścia dla niepełnosprawnych do Gminnego Centrum Informacji, zagospodarowanie terenu przy sali sportowej Zespołu Szkół w Postominie, wymiana oświetlenia sali gimnastycznej i zakup mini golfa dla Zespołu Szkół w Jarosławcu, zakup dodatkowych środków żywności dla stołówek wszystkich szkół, winda dla szpitala w Sławnie czy modernizacja świetlicy w Królewie). Dokonano przeniesień wydatków na kwotę 107.504 z ł. Po dokonanych zmianach budżet Gminy zamyka się kwotą 31.128.169 zł po stronie dochodów i kwotą 34.227.885 zł po stronie wydatków, a deficyt budżetowy w kwocie 3.099.716 zł zostanie pokryty pożyczką inwestycyjną z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, kredytami inwestycyjnymi oraz nadwyżką z lat ubiegłych.

Sza

## Na szpitalną windę

O odbyło się spotkanie robocze wóldarzy miast i gmin naszego powiatu w sprawie udzielenia pomocy samorządowej dla szpitala powiatowego w Sławnie. Rada naszej Gminy przekazuje kwotę 14.500 zł z przeznaczeniem na budowę windy w szpitalu. Wójt gminy zgłosił wóldarzom powiatu wniosek o rozważenie likwidacji oddziału w Darłowie, który nie wykonuje żadnych badań specjalistycznych, a miesięczny koszt utrzymania tej placówki to 100.000 zł (rocznie 1.200.000 zł) czyli tyle ile rośnie roczne zadłużenie sławieńskiego szpitala powiatowego.

- Nie możemy łożyć pieniędzy na ogólnie pojętą działalność tej placówki - powiedział Zbigniew Galek, wójt gminy - przekazujemy pieniądze na imiennie nazwane zadanie. W naszym powiecie jeden szpital powinien spełniać oczekiwania naszych mieszkańców w tym zakresie. Może dojść do takiej sytuacji, że zlikwidowany zostanie oddział w Darłowie, a wraz z nim cały szpital w Sławnie w związku z potężnym, bo ciągle rosnącym, zadłużeniem.

Po jesiennych wyborach samorządowych zostanie powołane stowarzyszenie celowe niesienia pomocy dla tej placówki ochrony zdrowia (taki wniosek przyjęto). Nowe rady miast i gmin mają zdecydować o celowości powołania stowarzyszenia i statutu jego działalności.

## Dzień SENIORA

Doroczne spotkanie z okazji Dnia Seniora miało jak zwykle uroczysty i podniosły charakter. W sali konferencyjnej Urzędu Gminy, do wspólnego stołu, zasiadło prawie 80 SENIORÓW.

Były słodkie upominki, życzenia, programy okolicznościowe w wykonaniu młodych artystów z Zespołu Szkół w Postominie i kapeli ludowej "Pieńkowanie".

Długich lat w zdrowiu i szczęśliwości wszelkiej!!!



Na sesji odbytej 26 października br (ostatnia w tej kadencji) radni podjęli uchwały w następujących sprawach:

- określenia zasad zwrotu wydatków na zasiłki celowe, okresowe i pomoc rzeczową - przyznawanych w ramach świadczeń z pomocy społecznej;

- ustalenia sposobu sprawienia pogrzebu przez gminę w ramach świadczeń z pomocy społecznej oraz określenia zasad zwrotu wydatków na ten cel;

- określenia wysokości oraz szczegółowych warunków, trybu przyznawania i zwrotu zasiłku celowego na ekonomiczne usamodzielnienie udzielanego w ramach świadczeń z pomocy społecznej - w zakresie zadań własnych gminy;

- wyrażenia zgody na nabycie nieruchomości gruntowych w m. Karsino z przeznaczeniem pod lokalizację przepompowni wody i w m. Górsko, na której zlokalizowany jest obiekt świetlicy i remizy OSP;

- wyrażenia zgody na sprzedaż nieruchomości gruntowych w m. Jarosławiec

- zmian w budżecie gminy (o szczegółach w następnym SZEPCIE)

Rada przyjęła informację wójta Gminy z realizacji uchwał za okres od 31 lipca do 28 września br, oraz sprawozdanie z działalności samorządu w kadencji 2002-2006.

Sza

## W skrócie....

### Boisko sportowe w Pałowie

Rada Gminy wyraziła zgodę na nieodpłatne nabycie od Agencji Nieruchomości Rolnych, do gminnego zasobu nieruchomości, dwóch działek położonych w obrębie Pałowa (łącznie o pow. 4,17ha) z przeznaczeniem na urządzenie boiska sportowego.

### Łatwiej do Centrum

Rozpoczęły się prace nad urządzeniem zejścia dla ludzi sprawnych inaczej, a chcących skorzystać z Gminnego Centrum Informacji, zlokalizowanego w budynku Urzędu Gminy. (Biblioteka Gminna)

### Remont świetlicy

W wyniku dokonanych przeniesień budżetowych są pieniądze na rozpoczęcie remontu świetlicy w Królewie. Zainteresowani są przekonani, że zostanie zachowany standard jaki zaprezentowano przy budowie takiego obiektu w Kaninie i remoncie w Wilkowicach.

### Wokół Gimnazjum

Zagospodarowania doczeka się teren wokół postomińskiego Gimnazjum, który będzie spełniał m.in. zadania placu apelowego. To nie tylko dalsza estetyzacja przyległych terenów wokół budowanego obiektu stadionu sportowego, ale znaczna poprawa warunków funkcjonowania szkoły.

Sza

### Telefony Straży Gminnej

059-8108517 (w.37) Komenda Straży Gminnej

609329545 Komendant SG

609329548 i 609329549 patrole SG

### Pogotowie wodne

605400505- Bogdan Szlawski - przepompownie: Pałowo, Pieszcz, Postomino, Staniewice, Mazów, Chudaczewko, Pieńkówko, Wykroty

605400955- Kazimierz Foryś - przepompownie: Łacko, Złakowo, Kanin, Tyń

aktualny tel. Wituszyński Władysław - 601266772

## JAK MINĘŁA KADENCJA, PANIE WÓJCIE?

Sądząc, że mijająca kadencja naszego samorządu należy do bardzo udanych. Znacznie wzrosły dochody i wydatki budżetowe, korzystaliśmy szerokim nurtem ze środków unijnych przeznaczając je na realizację zadań inwestycyjnych. Wiele uwagi poświęciliśmy sprawom poprawy warunków bytu naszych mieszkańców, jak i licznie przybywających wczasowiczów i turystów: stan techniczny nawierzchni ulic i chodników, oświetlenie uliczne, zaopatrzenie w wodę i kanalizacja, oczyszczalnia ścieków. Kładliśmy szczególny nacisk na rozwój Jarosławca i jego najbliższych okolic widząc w tym źródło dochodów z rozwijającej się bazy turystyczno - wczasowej. Tak uzyskane pieniądze wykorzystywaliśmy i będziemy wykorzystywać do poprawy infrastruktury całej gminy - powiedział na wstępie Zbigniew Galek.

**- Osiągnięcia gospodarcze są na ogół znane. Widać to gołym okiem. Czy zatem ta wspólna praca wójta z samorządem, sołtysami czy stowarzyszeniami była taka bezkolizyjna?**

- Bardzo pozytywnym zjawiskiem było to, że został znaleziony wspólny język we współpracy z radnymi. Była zgodność co do osiągania wspólnych celów. Nasze pomysły wzajemnie się przenikały. Bywało, że wnioski były modyfikowane, udoskonalane. Myślę, że to jednak duże osiągnięcie w tej sferze działalności. Dobrze układała się współpraca z jednostkami Ochotniczej Straży Pożarnej i innymi stowarzyszeniami. Stosowana była zasada rozmów i porozumienia. Zawsze były odmienne zdania, były inne wizje realizacji poszczególnych zadań, ale zawsze o nich rozmawialiśmy. Był to czas aktywizacji społeczności sołeckich poprzez system współzawodnictwa sportowo-rekreacyjnego. Efektem jest ilość osób biorących udział w tych rozgrywkach. Jest to rywalizacja, ale zdrowa taka, która jednocy. Uroczystości dożynkowe o tym dobitnie świadczą. Hość wieńców dożynkowych czy drużyn sołeckich uczestniczących w dorocznych świątkach plonów. Rozpoczęliśmy rozmowy ze stowarzyszeniami kobiecymi prowadzącymi działalność na naszym terenie. Są to początki, ale ma to szansę powodzenia. Sołtysi uczestniczą w każdej sesji naszego samorządu. Nie było tego w kadencji poprzedniej. Żywo uczestniczą w jego obradach, zgłaszają swoje uwagi i propozycje dotyczące ich sołeckich społeczności.

**- Niektórzy mówią, że w tej kadencji łatwo było wykazać się dużą aktywnością przy o wiele mniejszej aktywności poprzedniej kadencji.**

- Nie chciałbym oceniać poprzedniego samorządu i władzy wykonawczej, ale w mojej ocenie była to postawa pasywna, bierna, nie popychała spraw gminnych do przodu. Ta Rada była aktywna i dlatego notuje sukcesy, i dlatego wygląda znakomicie na tle poprzedniczki. Jest faktem, że na tym tle było łatwiej wykazać się sukcesami chociaż i bez tego są one znaczne i niezaprzeczone.

**- Gmina notuje duże rozmach inwestycyjny na każdym niemalże polu działalności.**

- Gmina rozkręciła inwestycje w tej kadencji. Jest ich dużo. Niektóre jeszcze są realizowane. Pozyskaliśmy ponad 16 mln złotych ze środków

unijnych. Dzięki temu mogliśmy zaoszczędzić nasze, gminne pieniądze i przeznaczyć je na inne cele. To jest widoczne. W 2002 zajmowaliśmy 1272 miejsce w kraju jeśli chodzi o wysiłek inwestycyjny liczony na jednego mieszkańca, a za 2005 rok zostaliśmy sklasyfikowani na 51 miejsce. Jest to olbrzymi skok, a oceniała to niezależna komisja. Zostaliśmy wyróżnieni w konkursie "Bezpieczna Gmina" czy "Gmina przyjazna przedsiębiorczości". Czwarte miejsce w kraju wśród gmin wiejskich jest ogromnym wyróżnieniem. Mamy dobrą opinię w Urzędzie Marszałkowskim i Wojewódzkim. Wizytowali nas marszałkowie i wojewodowie wyrażając pozytywne opinie o naszej działalności i współpracy, podkreślali zaangażowanie mieszkańców w realizacji wspólnych zadań. Będziemy pilnowali tych spraw, aby nadal o naszej gminie była dobra opinia.

**- Co zrobiono w zakresie zapewnienia dobrych warunków kształcenia i wychowania młodego pokolenia?**

- Na tym polu zrobiliśmy bardzo wiele. Dokonaliśmy znacznej poprawy bazy dydaktycznej, która jest naprawdę na wysokim poziomie. Wszystkie dzieci dowozimy do i ze szkoły. Wiemy, że nie wszystkie dzieci mają szansę zjedzenia gorącego posiłku przed rozpoczęciem lekcji. Wobec tego była decyzja Rady Gminy, aby dożywianiem objąć wszystkie dzieci bez względu na dochody rodziców. Trudno wytłumaczyć dziecku, że otrzyma posiłek lub nie, w zależności od majątku domowej kasy. Realizowaliśmy program "My się wody nie boimy" dla uczniów klas piątych czyli nauki pływania na basenie JAN w Darłówek. Powstały uczniowskie kluby sportowe, prowadzone są różnorodne zajęcia sportowe. Zdarza się, że notujemy chwilowy brak kandydatów do niektórych sekcji sportowych. Zapewniamy wyjazdy dzieci i młodzieży na kolonie zimowe i letnie. Prawie 300 uczniów rocznie korzysta z tej formy wypoczynku. Jest to forma kształcenia naszej młodzieży, która ma szansę poznania innych regionów, rozmowy ze swoimi rówieśnikami, poznania regionalnej tradycji, zwyczajów i obyczajów ludowych. Nasza młodzież nie może zamykać się tylko w naszej gminie, musi patrzeć szerzej na świat. Zorganizowaliśmy pracownie do nauczania języków obcych i komputerowe, co jest dopełnieniem naszej bazy dydaktycznej. To wszystko ma służyć dobremu kształceniu naszej młodzieży.

**- Z jakich względów kandyduje Pan ponownie po wójtowe zaszczyty?**

- W tej kadencji rozpoczęliśmy wiele zmian. Program zadań jest rozpisany na 15 lat. Chciałbym go realizować. Chociaż będą go realizować moi następcy. Dawno postawiliśmy na rozwój turystyki i agroturystyki. Jeżeli gmina chce być atrakcyjna turystycznie to musimy podejmować takie działania, które tę atrakcyjność podniosą na jeszcze wyższy poziom. Ludziom powinno się opłacać inwestować na terenach przybrzeżnych i przyjezdnych i tutaj wypoczywać. Mam wizję naszej gminy i chciałbym to kontynuować.

**- W mijającej kadencji nastąpiły zmiany w administracji samorządowej.**

**Jaki był ich cel czy osiągnięto zamierzone efekty?**

- Spełniliśmy wymóg ustawowy zatrudniając sekretarza gminy. Jest to człowiek o dobrym przygotowaniu i dużej wiedzy. Zapewnia to potrzeby w tym zakresie. Zorganizowanie właściwej obsługi mieszkańców to zadanie sekretarza. Nowy człowiek został kierownikiem referatu sportu, turystyki i promocji. Promocja jest szczególnie ważna jeżeli mamy robić gminę atrakcyjną turystycznie. Jest to młody człowiek, bardzo aktywny. Już są widoczne efekty jego pracy. To nam się zwróci z nawiązką. Nowy został również zatrudniony na stanowisku d/s pozyskiwania środków pozabudżetowych, szczególnie unijnych. Efektem jego pracy są środki jakie w tej kadencji udało się uzyskać. Mamy wiele złożonych wniosków czekających na rozstrzygnięcie, sporo jest na etapie przygotowania. Myślę, że dzięki jego pracy gmina uzyska jeszcze bardzo wiele. W tej kadencji powołaliśmy Straż Gminną, która pozytywnie rozwija swoją działalność statutową, a Agencja Mienia Gminnego i Spraw Publicznych zmieniła swój charakter na jednoznacznie samodzielną i komunalną.

**- Jakie było największe osiągnięcie tej kadencji w sferze społecznej?**

- Myślę, że było to doprowadzenie do rozumienia gminy jako wspólnego dobra przez radnych, administrację samorządową i wójta. Na tej linii było zrozumienie dla spraw strategicznych. Oczywiście, że w czasie dyskusji ścierały się różne poglądy, punkty widzenia, na sprawy. Potrafiłiśmy wypracować jedno wspólne stanowisko i potem je wspólnie realizować. Nie widzę porażek w mijającej kadencji.

Wszystkim radnym dziękuję za współpracę. Liczę, że ci którzy ponownie ubiegają się o mandat radnego będą mieli szansę zasiąść w samorządowych ławach. Decyzja jednak należy do wyborców. Dziękuję sołtysom za aktywność i sprawne przekazywanie decyzji podejmowanych przez nasz samorząd. Dyrektorom szkół i nauczycielom za ciągłe podnoszenie poziomu nauczania w naszych szkołach. Wskaźniki młodzieży kontynuującej naukę w szkołach średnich są zadawalające. To przecież efekt ich pracy. Przedsiębiorcom za rozwijanie swoich biznesów, za inwestowanie i sponsorowanie imprez gminnych, co świadczy o dużym zaangażowaniu w życiu publicznym gminy. Pracownikom Urzędu Gminy, bez których zaangażowania i solidnej pracy nie byłoby tych sukcesów. Stanęli na wysokości zadania i wywiązywali się bardzo dobrze z nałożonych obowiązków.

Wszystkim wyborcom dziękuję jeszcze raz za powierzenie mi stanowiska wójta Gminy w mijającej kadencji.

- Dziękuję za rozmowę i życzę nowego sukcesu wyborczego.

Rozmawiał Sławoj Zawada

## KADENCJA 2002-2006

### WYRÓŻNIENIA

#### SAMORZĄD PRZYJAZNY PRZEDSIĘBIORCZOŚCI

Nasza gmina, jako jedyna w województwie zachodniopomorskim, uzyskała wyróżnienie w konkursie "Samorząd Przyjazny Przedsiębiorczości", w kategorii gmina wiejska. W konkursie, organizowanym przez Ministerstwo Gospodarki, oceniano dynamikę rozwoju w latach 2004-2005, działania przystosowujące gminę do warunków obowiązujących w Unii Europejskiej oraz dotychczasowe osiągnięcia. Uzyskane wyróżnienie potwierdza jakość i profesjonalizm urzędu w zarządzaniu oraz otwartość na potrzeby i problemy lokalnej przedsiębiorczości. Laureaci konkursu, a wśród nich nasza gmina, zostali zaprezentowani w ZŁOTEJ KSIĘDZE INWESTYCJI - publikacji, która stwarza możliwości szerokiej prezentacji w kraju i za granicą.

#### ZŁOTA SETKA SAMORZĄDÓW

"Rzeczpospolita" ogłosiła Ranking Samorządów 2006. Być wyróżnionym w tym specyficznym konkursie to duży sukces. W rankingu zastosowano wymagające kryteria m.in. tempo wzrostu wydatków majątkowych, pozyskiwane środki unijne na jednego mieszkańca, zadłużenie, tempo wzrostu dochodów własnych, wydatki mieszkaniowe na jednego mieszkańca, liczbę podmiotów gospodarczych, dynamikę wzrostu nakładów na transport i ochronę środowiska, udział wydatków na realizację kontraktów z organizacjami pozarządowymi, opracowanie wieloletnich planów inwestycyjnych, wyniki testów sześcioklasistów i gimnazjalistów. - w latach 2002-2005.

Nasza gmina została sklasyfikowana na 47 miejscu w kraju, a jest to pierwsze miejsce wśród gmin województwa zachodniopomorskiego.

Według danych za 2005 rok zamieszczonych w Serwisie Samorządowym nasza gmina zajęła 35. miejsce w kraju wśród samorządów wiejskich, a 51. miejsce w rankingu wszystkich samorządów (gminnych, miejsko-gminnych, miejskich) z dochodami (środki budżetowe i pozabudżetowe) wynoszącymi 2.924 zł na jednego mieszkańca.

2002 rok - 1.272 miejsce  
2003 rok - 954 miejsce  
2004 rok - 251 miejsce  
2005 rok - 51 miejsce

W konkursie "Kuriera Szczecińskiego" nan najpopularniejszą miejscowość nadmorską sezonu 2004 - Jarosławiec zajął II miejsce w kraju.

W III edycji Konkursu "Bezpieczna Gmina", organizowanego przez Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji, nasza gmina została wyróżniona "za działania podejmowane w 2003 roku w zakresie poprawy poziomu bezpieczeństwa mieszkańców Gminy i ich mienia".

Uroczysta gala w teatrze "Wybrzeże" w Gdańsku podsumowała III edycję plebiscytu "Dziennika Bałtyckiego" na "Najpopularniejszego Wójta Pomorza". Do tytułu pretendowało 84 kandydatów z województwa pomorskiego i powiatu sławieńskiego. Zbigniew Galek, wójt naszej gminy, zajął 13. miejsce otrzymując 926 głosów, na 1.054 nadesłanych przez mieszkańców naszego powiatu.

W II edycji konkursu "Profesjonalna Gmina, przyjazna inwestorom", organizowanego pod patronem Marszałka Sejmu i Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej, nasza gmina, w grupie do 15 tys. mieszkańców, została sklasyfikowana na 40 miejsce w kraju. (2003 rok)

Czytelnicy "Dziennika Bałtyckiego" przyznali miano najlepszej miejscowości letniskowo - wypoczynkowej "Perłka-2003" dla Jarosławca.

Po osiągnięciu wymaganych standardów i spełnieniu warunków konkursu przeprowadzonego przez Związek Powiatów Polskich, na podstawie umowy z Ministerstwem Rozwoju Regionalnego, Gmina Postomino uzyskała tytuł "Gmina otwarta na fundusze strukturalne" (2006r).

Sza

#### Inwestycje 2002-2006



Droga asfaltowa Łącko - Jezierzany



Asfalt na ul. Bałtyckiej w Jarosławcu



Nowe ogrodzenie cmentarza w Postominie oraz chodnik



Pomost nad jeziorem w Łącku

Podziękowanie dla pana Adama Pruske za ufundowanie i przekazanie halowej piłki nożnej na popołudniowe zajęcia sportowe.

Serdzecznie dziękujemy

K. Ułgoński

## Z dziejów wsi gminy Postomino (12)

### Łącko

Łącko (niemiecka nazwa Lanzig) położone jest przy południowym brzegu jeziora Wicko. Graniczy z gruntami wsi Jezierzany, Wicko Morskie, Naćmierz i Korlino. Do wsi prowadzi asfaltowa droga odchodząca od szosy Naćmierz Korlino, która przy pierwszych zabudowaniach przechodzi w drogę brukową. Wioska leży na pagórku morenowym. Była wsią chłopską i kościelną. Posiada kształt regularnej okolicy z owalnym placem pośrodku, na którym znajduje się kościół i stary cmentarz. Układ wsi zachował się do dziś.

Najstarsza wiadomość o wsi pochodzi z 1394 roku (poświadczenie założenia klasztoru Marienkron na terenie Korlina w pobliżu Łącka). Łącko należało do Urzędu Darłowskiego.

W dokumencie z początku XVII wieku wymienia się 11 biednych posiadających zagrodę, 3 chałupników, kowala, 2 chałupników do dróg. Natomiast w spisie mieszkańców z 1648 roku wymieniono sołtysa, 14 chłopów, 3 chałupników. W wiosce było 80 koni, 29 źrebaków, 103 krowy i jałówki, 18 cieląt, 13 owiec, 169 świń.

W 1784 roku wieś miała kaznodzieję, zakrystiana, zagrodę sołecką, 13 zagród chłopskich, 4 chałupników do dróg, 3 małorolnych, kuźnię, chatę pasterza.

W 1864 roku wieś wraz z gruntami liczyła 658,7 hektara. Podobnie w 1939 roku 659,9 ha. Liczba ludności wynosiła: w 1818 rok - 288, w 1864 roku - 476, w 1905 roku - 427, w 1939 365. Liczba gospodarstw domowych wynosiła w 1871 roku - 85, w 1905 - 87, w 1939 - 89. W 1939 roku 16 gospodarzy posiadało do 5 hektarów gruntów, 28 od 10 do 20 ha, 4 od 20 do 100 ha. W 1914 roku wieś została zelektryfikowana.

Ostatnim sołtysiem przed 1945 rokiem był Willi Frenz. W końcu lat 30-tych we wsi były dwa młyny wiatrowe, 2 gospody, sklep, 2 kowale, kołodziej, piekarz, ogrodnik, szewc, bednarz, stolarz, 2 krawców, murarz, zawodowy muzyk. Działał punkt pocztowy i bankowy oraz stowarzyszenia: weteranów wojennych, jeździeckie, gimnastyczne, śpiewacze oraz ochotnicza straż pożarna.

Trzynawowy kościół ceglany na kamiennej podmurówce - zbudowany został około 1500 roku. Odnawiano go w latach 1855-1860. Kościół posiadał 3 średniowieczne dzwony. Jeden z dzwonów zdjęto podczas II wojny światowej i przeniesiono do

kościółka w Heidbergu koło Kolonii. W 1945 roku kościół został uszkodzony. Do parafii należały Łącko, Naćmierz, Wszędzień, Jezierzany, Wicko, Królewo i Korlino. Ostatnim pastorem był Gädicke (w latach 1927-1945). Z cmentarza przykościelnego zachowało się kamienne ogrodzenie, gotycka ceglana brama oraz szpaler pomnikowych lip. Obok kościoła stał pomnik poświęcony poległym w I wojnie światowej. Zachował się jego cokół, na którym znajduje się figura Matki Boskiej. Do 1945 roku była to świątynia ewangelicka. Po wojnie katolicka poświęcona 1 lutego 1946 roku. Parafia w Łącku utworzona została 1 czerwca 1951 roku.

Już około 1600 roku pastor Christian Bilang urządził prywatną szkołę dla synów zamożnych chłopów. Była to najstarsza szkoła na Ziemi Postomińskiej. Nauczycielem był kościelny. W 1854 roku zbudowana została szkoła jednoklasowa. W okresie międzywojennym uczęszczało do niej 25-30 dzieci. Ostatnim niemieckim nauczycielem był Pommerening ( w latach 1930-

1945).

Większość zagród wzniesiona została w konstrukcji ryglowej w formie czworoboku i pochodzi z XIX wieku. Wiele z nich zachowało się do dziś.

Z Łąckiem związanych jest kilka legend, m.in. o Hansie Langu, widmie przy murze kościelnym, kościelnych dzwonach (zamieszczone zostały w wydanym w tym roku tomiku „Legendsy z Postomina i Jarosławca”).

Armia Czerwona wkroczyła do Łącka 8 marca 1945 roku. W listopadzie 1945 roku ludność niemiecka została wysiedlona.

W 1950 roku w Łącku mieszkały 242 osoby, w 1960 - 240, w 1970 - 236, w 1980- 243, w 1990 - 240, w 2005 - 234. Liczba gospodarstw wynosi 58. Sołtysiem jest Jadwiga Krakowska.

W wiosce działa Ochotnicza Straż Pożarna, Stowarzyszenie Agroturystyczne „Strzecha”. Planowana jest budowa sieci kanalizacyjnej i wodociągowej. Są dwa sklepy. Nad jeziorem jest przystań rybacka. Coraz lepiej rozwija się agroturystyka.

Stowarzyszenie Agroturystyczne „Strzecha” oraz Wydział Architektury Politechniki Poznańskiej i Grupa „Wędrownych Architektów” od kilku lat realizują projekt



Das Hans-Lange-Haus in Lanzig  
mit Inschrift

Chata Hansa Langa na pocztówce z okresu międzywojennego



Mapa topograficzna z 1937 roku

„Zobaczyć Łącko”. W lecie organizowany jest festyn i warsztaty szachulcowe poświęcone budownictwu ryglowemu. Także od kilku lat małżeństwo Ewa i Andrzej Safaderowie organizują w swoim gospodarstwie agroturystycznym międzynarodowy plener plastyczny.

(jes)

## Radość w Kaninie

To było wielkie wydarzenie w powojennych dziejach Kanina. Zjechali zaproszeni Goście: wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego - Krzysztof ..... z małżonką, Grzegorz Januszewski - starosta sławieński i Jacek Ścigała - wicestarosta, Zbigniew Galek - wójt gminy, Włodzimierz Olszewski (generalny wykonawca zadania), radni gminnego samorządu i sołtysi wszystkich niemalże sołectw.



Ci pierwsi "trudzi się" przy uroczystym przecięciu wstęgi. Ks. Zdzisław Dmuchała udzielając błogosławieństwa wskazał na niebiosa, z których spadały pierwsze tego dnia, krople deszczu. Bardzo uroczyste rozpoczęcie przekazanie do użytku lokalnej społeczności świetlicy wiejskiej wybudowanej w iście kosmicznym tempie (koszt 399 tys zł, w tym 258,8 tys zł to środki pozabudżetowe - program "Odnowa Wsi"). Janina Grzejszczak, sołtys wsi, tłumiąc wzruszenie, zapraszała wszystkich przybyłych "na salony". A było co podziwiać: sala mieszcząca 100 osób, zaplecze socjalno-sanitarne, pion kuchenny z zapleczem, hool służący za salę taneczną. Podziękowała radnym za podjęcie odważnej decyzji o budowie tego przybytku wiejskiej kultury (radnym w podziękę wręczono po pasowej róży), Januszowi Bojkowskiemu za wzorcowo opracowany program dotyczący uzyskania pieniędzy unijnych (bukiet złotych gerber), Zbigniewowi Galkowi, za przychyłność i zrozumienie (bukiet czerwonych róż), wszystkim mieszkańcom, za wszelką pomoc w zabieganiu o rozpoczęcie tego zadania i duży udział w przygotowaniu tej uroczystości.



Mieczysław Ratkowski, radny gminnego samorządu, powiedział, że "spełniło się marzenie, nieżyjącego Józka Grzejszczaka, który przedwcześnie opuścił ziemskie polacie, a był on inicjatorem i orędownikiem tej budowy". Przypomnił sylwetkę tego skromnego, pracowitego człowieka, który był oddany sprawie przynoszącej dobro dla ogółu. Zebrani minutą ciszy uczcili jego pamięć. Tutaj godzi się wspomnieć, że to właśnie Mieczysław Ratkowski (z Karsina) był kontynuatorem tego co rozpoczął Józek.



Stanisława Paszyk recytowała swój najnowszy wiersz pt. Nowa świetlica w Kaninie (p. Stanisława jest od pewnego czasu stałym bywalcem "Kącika poetyckiego" naszej gazety), gratulował Marszałek, Starosta (przekazał prezent - kuchenka mikrofalowa), Wójt Gminy.

Natrudzi się mieszkańcy Kanina przy przygotowaniu i przeprowadzeniu tej wspaniałej uroczystości: Wanda Bartnik, Barbara Garlin, Agnieszka Garlin, Żaneta Garlin, Helena Bukowska, Marianna Sochacka, Jan Bober, Leszek Sochacki, Katarzyna Zadka, Renata Bartnik - to te osoby, które robiły wszystko, aby ta uroczystość pozostała długo w pamięci jej uczestników.



- To prawda, że marzeniem mojego męża, Józefa, była świetlica w naszym Kaninie - powiedziała Janina Grzejszczak, sołtys wsi. Nie było gdzie odbyć nawet zebrania wiejskiego. Ta świetlica była niezbędna i sprawiła ogromną radość wszystkim mieszkańcom. Będzie to miejsce naszych spotkań, będziemy tutaj właśnie radzić o

tym co robić dalej dla wspólnego dobra. Nazajutrz do sprzątnięcia przybyli niemal wszyscy mieszkańcy, dorośli i dzieci. To "sprzątnięcie" zakończyło się głęboko po północy. No i właśnie o to chodziło. Mamy gdzie przyjść, spotkać się, porozmawiać, zabawić się. Jest miejsce na organizowanie imprez rodzinnych. Ta świetlica ma nas łączyć w pracy i zabawie. Przy pracach wykończeniowych wiele pomagał 18-letni Mateusz Bartnik i dzięki mu za to.



Zbigniew Galek, wójt gminy, wspomniął, że ta świetlica to nie tylko bilard i stół do ping-ponga, ale w niedalekiej przyszłości to właśnie tutaj zainstalowane zostaną komputery z dostępem do internetu i będzie funkcjonowało lokalne centrum informacji komputerowej.



Z rozmów z niektórymi sołtysami wynikał podziw dla tej inwestycji, ale wyczuwało się nitkę lekkiej zazdrości "a dlaczego nie ma takiego w mojej wsi?" Zapytany o to wójt gminy, skwitował, że "nie wszystko można od razu". Zmodernizowano ostatnio świetlicę w Wilkowicach, a Królewó doczekało się remontu.



# Kącik poetycki

## Przybywanie i ubywanie

Z przyjściem człowiek na świat  
przybywa mu lat,  
ale życia z każdym rokiem  
ciągle ubywa.

Im więcej lat,  
tym mniej urody i siły,  
stajesz się coraz mniej miły,  
Ubywa pamięci i zdrowia,  
choć bronzisz się zawsze od nowa.

Stała powtórka w kosmosie i przyrodzie:  
dnia przybywa,  
nocy ubywa  
i odwrotnie  
ciągle się to odbywa.

Ubywa czystych wód  
w jeziorach i rzekach  
na konto zanieczyszczeń  
nie tylko w lasach i ściekach.

Przybywa nowej techniki  
i sposobów porozumiewania,  
ale ubywa szacunku dla człowieka  
i logiki myślenia

Przybywa samochodów i wypadków,  
partii politycznych,  
chęci zdobywania stołków.  
Ubywa troski o kraj i ludzi,  
a to obawę budzi

Stanisława Paszczyk

## Miesiąc Wspomnień

Pierwsze dni miesiąca,  
Liście opadają,  
Ten miesiąc listopad,  
Smutnym nazywają.

By radości zaznać,  
Żywi się starają,  
Tych co już odeszli  
Wspólnie wspominają

Cudowne są miejsca,  
Gdzie się spotykamy  
Swym najbliższym sercu,  
Znicze zapalamy.

Przy słonecznej aurze,  
światłami jasnymi,  
Radości chcą zaznać  
Żywi ze zmarłymi

Henryka Tychonczuk

## Pamięć o zmarłych

Zimny listopad  
idzie przez cmentarz,  
rozkłada chryzantemy,  
szeleści pod butami

Duszę zmarłych  
migocą światełkami  
kolorów i wspomnień



Modlących się ofiarnie ludzi  
ogarnia zaduma,  
nad odwiecznym dylematem  
Świata żywych i umarłych

Tajemnicą zbawienia ogarnięci,  
rozpamiętywaniem  
w żarliwej modlitwie,  
pomimo chłodu  
dostojnej jesieni

Jadwiga Michalak

## Z listopadem pod rękę

Z listopadem idę pod rękę,  
Złożył płaszcz  
utkany z szarej, gęstej mgły,  
zimnej do odrętwienia

Płaszcz z dodatkami deszczu i śniegu,  
do którego lepią się szeleszczące  
wirujące na wietrze, kolorowe liście.  
Dobrze ci w tym płaszczu listopadzie!  
Potańczyłaś sobie z wichrami  
wiejącymi z zimnej północy,  
skłóciłaś ze sobą morskie bałwany,  
co bijąc się ze sobą,  
Ten rozgniewany przepędził wiatry  
na cztery świata strony.  
Hulały sobie wiatry nad polami, lasami  
z listopadem pod rękę,  
aż zatrzymały się w górach.  
Wzięłaś wiatr halny za przewodnika  
co hulał z tobą jak wierny kompan,  
aż dumny osiadł na Giewoncie.  
A ty rozłożyłaś nade mną parasol  
z ciepłym kominkiem,  
lampą  
i grubym swetrem.  
Zostawiłaś mi dni krótkie,  
i noce długie jak wieczność,  
pełne snów  
o harcach z wichrami  
zimnego pana listopada.

Jadwiga Michalak

## Podziękowanie

*Pragnę podziękować wszystkim pracownikom Urzędu Gminy  
w Postominiu za współpracę w działaniach i podejmowaniu  
sluszných decyzji.*

*Dziękuję wszystkim mieszkańcom Gminy za zaufanie i  
możliwość działania w naszym społeczeństwie. Minione 4  
lata były okresem ciężkiej i solidnej pracy dla nas wszystkich,  
ale mamy tego spodziewane efekty.*

*Prawdziwym bogactwem człowieka jest dobro, którego  
dokonuje w świecie.*

*Kiedy popatrzysz wstecz na swoje życie i błogosławieństwa,  
nie będą się liczyć w kategoriach zgromadzonych pieniędzy  
albo osiągniętej pozycji. Zamiast tego najważniejsze okazały  
się dobre czyny, które zrobiłeś dla innych. Podając wam swą  
dłoń dziękuję i mam nadzieję, że będziemy kroczyć razem  
dalej.*

*Przewodniczący Komisji Rozwoju Gospodarki i Rolnictwa  
oraz Rewizyjnej*

*Roman Tama*

## WYBORY 2006

Do Rady Gminy (15 mandatów) kandyduje 71 mieszkańców (w 9 okręgach wyborczych), w tym 30 kobiet. Wśród kandydatów jest 11 mandatariuszy obecnej kadencji (jeden z nich ubiega się o mandat do Rady Powiatu). Ośmiu sołtysów ubiega się o mandat radnego Rady Gminy.

Do Rady Powiatu wśród zgłoszonych 241 kandydatów (17 mandatów) jest 28 mieszkańców naszej Gminy, w tym 7 kobiet.

O stanowisko wójta Gminy w nowej kadencji ubiegać się będzie dwóch kandydatów - Zbigniew Galek i Andrzej Kruczkowski. Dwaj kandydaci - Józef Kapica i Zdzisław Sieradzki nie spełnili wymogów zawarowanych w ordynacji wyborczej.

Sza

## Samorządowe ostatki

Wspaniałym tortem okolicznościowo przyzdobionym Roman TAMA uhonorował wszystkich uczestników ostatniej sesji mijającej kadencji gminnego samorządu.



Radni naszego samorządu oraz sołtysi (wraz z małżonkami) uczestniczyli w koncercie galowym Zespołu Pieśni i Tańca "Mazowsze" w koszańskiej hali sportowej.

\*\*\*\*\*

Z uwagi na trudne warunki tegorocznych żniw wójt gminy podjął decyzję o umorzeniu III i IV raty podatku gruntowego za 2006 rok.

Sza

## Możliwość dofinansowania zajęć sportowo-rekreacyjnych

Na stronie Ministerstwa Sportu ukazało się ogłoszenie dotyczące możliwości uzyskania dofinansowania na realizację zajęć sportowo-rekreacyjnych. O dofinansowanie zajęć mogą wystąpić:

kluby sportowe działające w formie stowarzyszenia, organizacje pozarządowe, które w ramach swojej statutowej działalności realizują zadania z zakresu upowszechniania kultury fizycznej i sportu wśród dzieci i młodzieży, jednostki samorządu terytorialnego. Wnioskodawca może złożyć jeden wniosek o dofinansowanie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów.

Termin składania wniosków: do 15 listopada 2006 r. Wypełniony wniosek wraz z załącznikami należy wysłać na adres:

Ministerstwo Sportu  
Departament Sportu Powszechnego  
ul. Krucza 24/26  
00-921 Warszawa

z dopiskiem na kopercie: „zajęcia sportowo-rekreacyjne dla uczniów”.

Szczegółowe informacje można znaleźć na stronie [www.msport.gov.pl](http://www.msport.gov.pl) w zakładce Sport Powszechny.

Aleksandra Kurek

## To jest robota!!!

W tytule nie ma żadnej ironii, bądź nutki sarkazmu. Wręcz przeciwnie można być pod wielkim wrażeniem zakresu prac i tempa robót na terenie dawnych warsztatów doskonalenia zawodowego w Pieńkowie. Biurowiec ówczesnych ZDZ-ów jest poddany kapitalnemu remontowi prowadzonemu przez firmę p. Ireneusza Olszewskiego ze Sławna. Wszędzie wewnątrz zbity tynk, nowo zakładane instalacje: wodna, centralnego ogrzewania, elektryczna, teraz postawione ściany zmieniające rozmieszczenie pomieszczeń w budynku sprawiają wrażenie przejścia 5 minut temu katastrofalnego kataklizmu.

Oprowadzający po budynku szef ekipy remontowej p. Ireneusz Olszewski jednoznacznie przedstawia sytuację. „Aby dobrze wywiązać się z zadania jakie postawił wójt, by po remoncie ten budynek właściwie służył przyszłym użytkownikom (będzie mieściła się tutaj siedziba Agencji Mienia Gminnego) musieliśmy usunąć przyczynę dotychczasowej degradacji biurowca. Był nim grzyb, który opanował wszystkie zakamarki. Do tego stopnia, że usuwanie go środkami chemicznymi zaledwie odwlekiłyby roboty które my teraz wykonaliśmy. Należało odkryć do cegieł wszystkie mury. Do tego jednak potrzebna była odważna decyzja wójta. Podziwiam tego zlecającego, za roztropność i rozsądek, że naszą pracę i wysiłek na tyle ceni, że nie pozwolił, aby za 3- 5lat kolejna ekipa musiała poprawiać nas tylko dlatego, że w imię fałszywej oszczędności nakazałby nam przykrycie ścian płytami z regipsu i ich zamalowanie. To dobry gospodarz, który nie pozwolił zmarnować waszego gminnego grosza. Ale w tym budynku postawimy także kotłownię, założymy nowe schody na piętro”. Oprócz tych wewnątrz trwających prac na zewnątrz budynku, został pokryty dach nową blachą. Ściany z zewnątrz są już ocieplone z nałożoną estetyczną elewacją.

Termin zakończenia prac w biurowcu przewidziany jest na początek grudnia. I choć dorośli nie wierzą w istnienie Świętego Mikołaja to przynajmniej pracownicy Agencji mogą być w tym roku mile zaskoczeni.



Dawna baza ZDZ to nie tylko budynek biurowca, ale także liczne warsztaty i magazyny. O ich przyszłym użytkowaniu mówi pracownik Agencji p. Paweł Sadowski: „Większe prace remontowe po dawnych warsztatach rozpoczęliśmy w sierpniu. Jesteśmy na etapie przerabiania magazynu na garaż dla autobusu, który do tej pory stoi pod chmurką. Po nim przyjdzie kolej na wymianę dachu w pomieszczeniu, w którym będziemy trzymać nasz ciężki sprzęt. W jakiejś perspektywie czasowej wykonamy nowy wjazd

na teren bazy. Już teraz jednak gromadzimy na ten cel kamień i gruz. Dość powiedzieć, że będziemy posiadać przy nim duży plac manewrowy. Baza zmieni swój dotychczasowy wyraz po robotach estetyzujących, które zwińczą nasze remontowe inwestycje. Wówczas zapraszam przedstawiciela „Szeptu Postomina” do pokazania tego, co dzisiaj stanowi temat naszej rozmowy.

Na zdjęciu: wykonawca robót remontowych w biurowcu pan Olszewski wskazuje na ogromny zakres prac w budynku biurowca.  
Mlecz



## Gdy reklama stała się sztuką

Nikt kto pierwszy raz zobaczy reklamę „Morpolu” na ścianie Zespołu Szkół w Postominie nie przejdzie obojętnie. Dla jednych spiętrzone fale sięgające I piętra kojarzyć się będą z przygodą wakacyjną na jakimś atolu z deską surfingową i opaloną „laską” czekającą z drinkiem z pałeczką. Dla innych z biblijnym groźnym szkwałem zatrzymującym fale umożliwiającym przejście starozakonnych. Dla jeszcze innych z grozą potopu.

Skojarzeń można mnożyć, a im kto ma bardziej zwiariowaną wyobraźnię tym dopisany scenariusz do namalowanego dzieła będzie bardziej zadziwiający. I chyba sama autorka tego malunku- reklamy Jadwiga Czerwieńska nie przewidziała reperkusji swojego dzieła.

Sam początek narodzin przestrzennego malowidła był bardziej przyziemny. Pani dyrektor Zespołu Szkół w Postominie Halina Wenda już od dawna widziała w wielkiej przestrzeni ściany szkoły usytuowanej frontalnie do głównej arterii komunikacyjnej szansę reklamy dla znaczącej miejscowej firmy. Z powodu pożaru Laminopolu i zrozumiałych trudności oferta pod adresem tej firmy była wielce utrudniona. I jak to często bywa o końcowym wyniku zdecydował przypadek. Znająca decydentów podusteckiego „Morpolu” p. Jadwiga Czerwieńska była pośrednikiem w nawiązanych rozmowach szkoły i zakładu przetwórczego. Gdy ostatecznie zgodzono się na zamieszczenie reklamy w wiadomym miejscu pozostała do rozstrzygnięcia sprawa projektu. I znów palec boży wskazał na nieocenioną p. Jadwigę. Z przedstawionych przez nią 3 projektów dyrektorka Zespołu wskazała na ten, który jest dzisiaj tak pięknie wyeksponowany. Jego powstawanie trwało ponad miesiąc i zakończyło się na początku września. Jego wykonawczynią była oczywiście Jadwiga Czerwieńska (notabene autorka herbu Gminy Postomino i innych cenionych przestrzennych prac plastycznych).

Poza reklamą ścienną Halina Wenda z wycuciem doświadczonego marketingowca poszła w swoich działaniach za przysłowiowym ciosem. W ramach reklamy „Morpol” będzie także sprawował pieczę- patronat artystyczny na szkolnymi zespołami muzycznymi i plastycznymi.

I jak sama mówi: „To jeszcze nie koniec. Powstają kolejne pomysły wykorzystujące zainteresowanie naszego reklamodawcy”.

My zaś postronni odbiorcy morskiego wyobrażenia żywiołu z uznaniem konstatujemy: reklama stała się sztuką.



Na zdjęciu: sugestywne przedstawienie nieokielzanej siły przyrody.  
Mlecz

## Investycje 2002 - 2006



Oczyszczalnia ścieków w Jarosławcu



Zejście po klifie w Jarosławcu



Ścieżka rowerowa Jezierzany - Jarosławiec



Gminne Centrum Informacji w Postominie

# Ludzie z inicjatywą

## „Sanatorium Panorama Morska” ambasadorem Jarosławca



**Leszek Haratyk** właściciel i dyrektor Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „Panorama Morska” w Jarosławcu. 40-letni matematyk, absolwent Uniwersytetu Wrocławskiego,

pochodzi z Kobierzyc spod Wrocławia, z naszą gminą związany od 1994 r. Jest żonaty, ma 4 córki. Startuje w nadchodzących wyborach do Rady Powiatu.

- Jak to się stało, że wrocławianin, nauczyciel matematyki znalazł się w Jarosławcu, stworzył tu Pomorskie Centrum Rehabilitacji?

- Wprawdzie jestem z wykształcenia matematykiem, ale w szkole pracowałem tylko 2,5 roku. Bardziej ciągnęła mnie turystyka. Zostałem kierownikiem Uniwersyteckiej Agencji Biura Podróży i Turystyki „Almatur” we Wrocławiu. Organizowałem wypoczynek i turnusy specjalnie dla dorosłych i dzieci. W latach dziewięćdziesiątych firma została sprywatyzowana i podjąłem próbę własnych sił. Szczególnie interesowało mnie Pomorze Środkowe ze względu na czystość i ekologię regionu. W 1994 r. odbył się przetarg na „Panoramę Morską”, który wygrałem i po gruntownym remoncie obiektu przyjąłem pierwsze turnusy dzieci z upośledzeniem umysłowym. Tak więc mój związek z Jarosławcem trwa już ponad 10 lat i pewnie będzie to „trwały” związek z tendencjami rozwojowymi.

- No właśnie, tereny należące do „Panoramy Morskiej” wyróżniają się szczególną estetyką i funkcjonalnością, widoczną już na pierwszy rzut oka. Dawniej te miejsca wyglądały znacznie gorzej.

- Kolejne lata pracy to intensywny rozwój naszego ośrodka. Od 1996 r. został poszerzony o zabudowania byłego ośrodka „Kasprzak”, a od 2003 r. o były ośrodek kopalni „Julian”. Na terenie obejmującym 11 ha oprócz zabudowań hotelowych, domków wypoczynkowych i zakładu leczniczego znajdują się ogródki jordanowskie, kort tenisowy, stanowiska do grillowania, oczko wodne, uroczyste zakątki sprzyjające

wypoczynkowi.

Dbamy, aby nasi pacjenci czuli się u nas dobrze, zapewniamy im nie tylko bezpłatną całodobową opiekę lekarsko-pielęgniarską, ale również organizujemy przejażdżki konne, bryczką, zajęcia integracyjno-rozwojowe przy muzyce, wieczorki taneczne.

- Jaką działalność prowadzi „Panorama”?

- Funkcjonujemy dwutorowo. Po pierwsze organizujemy turnusy rehabilitacyjne i profilaktyczno-lecznicze dla osób niepełnosprawnych oraz turnusy dla poratowania zdrowia. Mamy bardzo bogatą ofertę zabiegów, m.in. kinezyterapię, hydroterapię, fizykoterapię, światłolecznictwo, ciepłolecznictwo i wiele innych, w zależności od potrzeb pacjenta i zaleceń lekarza.

Po drugie prowadzimy działalność leczniczą ukierunkowaną dla mieszkańców Gminy Postomino i gmin ościennych w Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej w przychodniach w Jarosławcu i w Pieńkowie w zakresie: podstawowej opieki zdrowotnej, medycyny szkolnej, poradnie: stomatologiczne, ginekologiczne i rehabilitacyjne. Wszystkie poradnie posiadają sprzęt najwyższej klasy. Ponadto w Pieńkowie trwa aktualnie budowa nowoczesnej apteki, nad którą będą również mieszkania dla personelu medycznego.

- Dziękuję bardzo za wyczerpującą prezentację obiektu, który nie ma sobie równych w bliższej i dalszej okolicy. Wierzę, że warto tu podreperować swoje zdrowie, czy to przez skierowanie z PCPR, czy też od lekarza rehabilitanta.

(ryt.)

Dyrektor NZOZ „Panorama Morska” wspólnie z redakcją „Szeptu Postomina” ogłasza konkurs literacki i plastyczny skierowany do osób niepełnosprawnych (mających orzeczenie) z naszej gminy pn. „Mimo wszystko cieszyć się”.

Termin składania prac w siedzibie redakcji w UG Postomino do 15.XII.2006 r. Termin rozstrzygnięcia do 15.01.2007 r.

Ciekawe podsumowanie i nagrody. Zapraszamy.

## Inwestycje 2002 - 2006



Droga Naćmierz - Jarosławiec



Rozbudowa przywodnego ośrodka czasowego



Pomost nad jeziorem w Królewie



Świetlica wiejska w Kaninie

## Murarski lifting

Konia z rzędem temu, kto w pierwszym odruchu właściwie skojarzy skrywający się na zdjęciu za rusztowaniami obiekt z naszej gminy.

Jest nim jedna z najstarszych bo prawie dwustuletnia i zdecydowanie najwyższa budowla w gminie licząca 33,3m. Mowa oczywiście o latarni morskiej w Jarosławiu. Otoczona szpalerem rusztowań przez ponad miesiąc czasu od końca sierpnia przez cały wrzesień- poddana była zabiegom odmładzającym.

Jak mówi Marek Żuchowski pełniący funkcję starszego latarnika w Jarosławcu: "Tegoroczny remont latarni, to kontynuacja szeroko zakrojonych ubiegłorocznych prac, które objęły dawny dom latarnika przylegający do latarni. Już rok temu pomieszczenia parteru domu zostały gruntownie wyremontowane i pełnią dziś funkcję biurową dla 4 miejscowych pracowników Ochrony Wybrzeża i 2 latarników. W budynku tym znalazła się także cała aparatura obsługująca latarnie, z jej sercem agregatem prądotwórczym. Na piętrze przygotowano przytulne, o dobrym standardzie pokoje gościnne".



Co do prac tegorocznych nasz rozmówca mówi tak: "Prace na latarni dotyczyły głównie uzupełnienia ubytków specjalną masą, wymianę uszkodzonych cegieł, poprawieniem fug. Na całej swojej wysokości budowla została posmarowana specjalnym środkiem powodującym niszczenie porostów, grzybów i innych organizmów, które osadzając się na powierzchni latarni degenerują (niszczą) cegłę. Dopiero na końcu latarnia znów poddana była pokryciu płynnym

środkiem mającą tę własność, że z cegły może wyparowywać woda, ale sama nie przyjmie ani pary, ani wody. To zjawisko nazywane hydrofobizacją jest szczególnie ważne, gdyż tak wysoka budowla narażona na działanie ogromnej wilgotności uległaby szybkiej degradacji. Dopiero teraz firma usługowa ze Słupska znana także z wyremontowania latarni w Darłowie przeszła do prac estetyzujących: pomalowano laternę (najwyżej położoną część budowli), wymalowano galerie widokową, zamalowano napisy pozostawione przez turystów (z których nie tylko wynikało z jakiej części Polski przyjechali, ale też jakie uczucia do siebie w tym czasie żywili), odświeżono poręcze, usunięto ogromną ilość poprzyklejanej wszędzie gумы do żucia".

Pan Marek na pytanie dlaczego tak późno nastąpiły prace konserwatorskie zasadnie odpowiada: „To ruch turystyczny był czynnikiem decydującym. Prace w miesiącach wakacyjnych spowodowałyby zamknięcie latarni i tysiące ludzi byłoby zawiedzionych niemożnością obejrzenia przepięknej panoramy Jarosławca, a co za tym idzie przesłabły koło nosa możliwość zarobienia dodatkowych środków przez Urząd Morski w Słupsku".

Ku wielkiemu zdziwieniu jesteśmy zaskoczeni informacją, że prace dotyczące otoczenia latarni będą kontynuowane w 2007. Tym razem powstanie nowe ogrodzenie, w planach jest też remont pomieszczeń gospodarczych".

Już teraz latarnia w Jarosławcu jest symbolem tej miejscowości. Jeśli prace estetyzujące, porządkowe zostaną przez gospodarza obiektu do końca przeprowadzone, może się okazać, że największy oportunistą z lekkim wyświeceniem w oczach, będzie ochoczo wspinać się po tej naszej gminnej Wieży Babel.

Mlecz

## Listopadowe memento

Potrzebny nam jesteś listopadzie, aby choć na chwilę wsłuchać się w ciszę.

Ta cisza mówi o wspólnych chwilach z Nimi, o słowach, których nie można już wypowiedzieć.

Dlaczego słowa księdza Twardowskiego wciąż tak samo lekceważymy, zadufani w pewności, że najbardziej pewna rzecz naszej egzystencji: śmierć - jakby miała nas nie dotknąć?

Potrzebny nam jesteś listopadzie, bo Twoje dni dopełniają nasze człowieczeństwo.



Na zdjęciu: ukwiecona nekropolia w Łącku w ten pełni zadumy czas  
Mlecz

## Jesienne klimaty

Pewnego ciepłego dnia październikowego. Taki widok ujrzałam z okna mojego.



Terry

### Harmonogram wywozu śmieci systemem obwoźnym

	październik	listopad
Dzierżęcin, Karsino, Kanin, Masłowice, Ronino, Chudaczowo, Pienkowo	2-23	6-20
Pienkówko, Tyń, Chudaczowko, Mazów, Wilkowice, Staniowice, Nosadin, Pałówek, Pałowo, Przeszcz, Kłostnik	3-24	7-21
Postomino, Marszewo, Górsko, Złakowo, Królewo, Łącko, Korfino	4-25	8-22
Jezierzany, Naćmierz, Rusinowo, Bylica	5-26	9-23
Wszędzien, Jarosławice	6-27	10-24

STUDENTKA FILOLOGII ANGIELSKIEJ

UDZIELI KOREPETYCJI

505 693 588

## Szkoła to miejsce pracy

Halina Wenda, dyrektor Zespołu Szkół w Postominie, w swoim wystąpieniu rozpoczynającym nowy rok szkolny nakreśliła zadania szkoły w zakresie kształcenia i wychowania, zapewnienia bezpieczeństwa uczniów, oraz praw i obowiązków ucznia. Mówiła o bardzo szerokiej ofercie jaką szkoła przedstawia uczniom w ramach zajęć pozalekcyjnych (m. in. zespoły taneczne, wokalne, koło teatralne, plastyczne, nauka pływania, zajęcia sportowe, praca zuchowa i harcerska, gazetka szkolna, sklepik uczniowski, Centrum Informacji Multimedialnej zlokalizowane w szkolnej bibliotece, zajęcia dydaktyczno - wyrównawcze. Zwróciła uwagę, że "uczeń ma swoje prawa, często jednak zapomina on o tym, że ma i obowiązki". Z tego ciekawego wystąpienia wynotowaliśmy, że "uczeń ma obowiązek uczyć się systematycznie i nienagannie zachowywać", że "szkoła to miejsce pracy, a nie wybieg dla modelek; obowiązuje czysty, schludny ubiór". Zabraniam mówiła dyrektor "makijażu, gołych brzuchów, farbowania włosów, malowania paznokci". Egzamin poprawkowy jest sprawdzianem uzyskanej wiedzy "nie będziemy promować leni" (na sześciu poprawkowiczów zdało tylko 4).

Zanotowaliśmy, że szkoła będzie zabiegać o "Szkołę Marzeń" dla Gimnazjum, że rozwijać się będzie działalność Fundacji "Razem możemy", że rozwijane będą talenty uczniowskie za uzyskiwane fundusze celowe, że "szkoła chce mieć swój styl i charakter".

Wynotował Sza

## Dominika, Monika i Agnieszka

IV Przegląd Pieśni Religijnej, którego organizatorem była Komenda Hufca Związku Harcerstwa Polskiego, miał miejsce w sali widowiskowej Sławińskiego Domu Kultury. Jury imprezy oceniało dykcję i emisję głosu, rytmikę i harmonię, interpretację i własne pomysły, dobór utworu do możliwości wykonawcy oraz ogólny wyraz artystyczny prezentacji.



Bezkonkurencyjna, w swojej grupie wiekowej, była Dominika Cicha, jej siostrzany duet Monika i Agnieszka zajął II miejsce. Na miejscu III sklasyfikowano 30 GZ "Szumiące Muszelki" z Postomina, a wyróżnienie spotkało 34 GZ "Piraci" z Korlina. Wyróżniono również zespół wokalny "Fermata" i "Anonim" z Postomina. Wykonawcom i ich opiekunom składamy serdeczne gratulacje.

Sza



12 Szept Postomina

## SERDECZNE PODZIĘKOWANIE

*Państwo Eliza i Paweł Mielczarkowie*

*podarowali szkole podstawowej i gimnazjum  
mnóstwo przyborów szkolnych.  
Zrzekli się Oni podczas uroczystości weselnych z  
kwiatów, a poprosili gości weselnych o zakup  
różnych rzeczy dla uczniów.  
Za ten wspaniały gest i dar serca  
serdecznie dziękuję.*

*Halina Wenda*

## Jak książkowy pierwowzór

Gdyby raz jeszcze przyszło Barbarze Radziewiczównie napisać „Lato leśnych ludzi” musiałaby obok Rosomaka, Pantery dopisać rolę dla Laury Kowalskiej z Łącka. Tak jak tamci książkowi bohaterowie o lesie wiedzieli wszystko, tak Laura z piątej klasy podstawówki z Korlina jest wszechwiedząca o tym trudnym coraz bardziej odległym dla nas środowisku. Bezbłędnie rozróżni gatunek ptaka po jego śpiewie, odgadnie trop zwierzyny, który go zostawił, z dziecinną łatwością wskaże drzewa i krzewy po ich owocach. Sztuczek gajowych i myśliwych w celu podejścia zwierzyny zna bez liku. Tego wszystkiego dowiodła w konkursie wiedzy „O lesie” organizowanym przez Nadleśnictwo w Sławnie. I chociaż konkurs odbył się w niedługi czas po rozpoczęciu roku szkolnego była najlepsza z spośród 68 uczestników z 17 szkół.

Laura wpisuje się do wielkich znawców rodzimej fauny i flory i następców takich tuzów wiedzy przyrodniczej z tej szkoły jak Magda Skrzeczkowska, Irek Krajewski czy Ewelina Kasińska.



Na zdjęciu: moment odbioru nagrody przez „leśną dziewczynę” z Łącka

Mlecz

## „ Dzień Nauczyciela w postomińskim gimnazjum”.

13 października 2006 roku uroczysto świętowano Dzień Edukacji Narodowej. Uczniowie podziękowali swoim nauczycielom oraz pracownikom obsługi i administracji za trud wniesiony w ich nauczanie i wychowanie.

Uczniowie klasy III a wraz z wychowawcą p. Krzysztofem Szajnerem uświetnili ten dzień przedstawieniem pt. „ Lekcja wychowawcza”. Następnie wystąpił zespół wokalny „ Anonim”- opiekun p. Krzysztof Szajner.

Najwięcej emocji wywołało ogłoszenie wyników ankiet, które przeprowadzono wśród uczniów. Młodzież oceniała nauczycieli w kilku kategoriach:

- Najmądrzejszy nauczyciel wicedyrektor p. Danuta Strzelczyk
  - Najbardziej wymagający nauczyciel p. Justyna Gorczyca
  - Najbardziej wyrozumiały i najbardziej elegancki p. Małgorzata Jeżewska
  - Nauczyciel mający najlepszy kontakt z uczniami p. Kazimierz Gąsiorowski
  - Najprzystojniejszy nauczyciel p. Krzysztof Szajner
- Nasi nauczyciele zostali uhonorowani pamiątkowymi dyplomami. Apel zakończył się okolicznościową przemową p. dyrektora Haliny Wenda.



Po uroczystym apelu odbyło się ślubowanie klas pierwszych przygotowane przez uczniów i wychowawców klas drugich p. Mirosławę Kwiatkowską i p. Kazimierza Gąsiorowskiego. Ślubowanie poprzedzone było sprawdzeniem umiejętności i sprawności uczniów klas pierwszych na torze przeszkód. Zadania obejmowały tematykę związaną ze znajomością regulaminów szkolnych, znajomości przepisów ruchu drogowego, umiejętności słuchania i śpiewania oraz ogólnej sprawności fizycznej. Zabawa była przednia i zakończyła się pieczeniem kiełbasek nad jeziorem w Pieńkowie.



Uczniowie spalili kocie ogony oraz uszy w ognisku rozpalonym własnoręcznie przez wychowawczynie klas pierwszych. Pani wicedyrektor Danuta Strzelczyk odczytała treść roty ślubowania i uczniowie klas pierwszych złożyli uroczystą przysięgę.

Ewelina Kasińska

Uczennica klasy I c Gimnazjum w Postominie

## Poprawa w dożywianiu

Trzy razy w tygodniu szkolne stołówki będą wydawały dzieciakom drugie dania. Dla osób zakwalifikowanych na dożywianie przez GOPS (kryterium dochodowe) przewidziano paczki żywnościowe (dwa razy w tym roku).

Wszystkie stołówki doposażono w odpowiedni sprzęt do sporządzania tych posiłków (m.in. patelnie elektryczne czy kotły warzelne).

Sza

## Edukacyjne święto

Mile słowa o poświęceniu, o trudach, misji i wizji zawodu nauczycielskiego, piękne kwiaty, uśmiechy, nagrody i sympatyczna atmosfera towarzyszyły integracyjnej biesiadzie w Jarosławcu. Nauczyciele i pracownicy obsługi Zespołu Szkół w Postominie, wspaniali rodzice oraz goście i zaproszone władze gminy mieli okazję - przy muzyce Pawła Cichego - spotkać się, porozmawiać i zrelaksować. Spotkanie odbyło się w ośrodku "Arka", a sponsorem imprezy był pan Stefan Kwiatkowski, na którego ręce kierujemy ogromne, serdeczne podziękowania.

(ryt.)

## Konkurs dla czytelników



Cóż to za niezwykły owoc wyhodowała Karolinka za swoimi bliskimi? Wśród Czytelników, którzy udzielią poprawnej odpowiedzi rozlosujemy 3 nagrody książkowe. Odpowiedzi proszę nadesłać pocztą lub dostarczyć do redakcji osobiście do końca listopada.

Terry

## Podziękowanie

Dyrekcji oraz Nauczycielom Zespołu Szkół w Postominie, Rodzicom i Uczniom kl. VI a serdeczne podziękowanie za wszystko

- Teresa Rysztak

## Dobry start Postomina

25 września 2006r. na stadionie wiejskim w Postominie, w pięknej słonecznej pogodzie, odbyły się Jesienne Gminne Biegi Przelajowe. Wzięły w nich udział wszystkie szkoły naszej gminy. Łącznie biegają około 300 zawodniczek i zawodników. Pierwsze wystartowały maluchy z klas pierwszych i drugich szkoły podstawowej. Walka była zacięta o każde miejsce. Oto wyniki poszczególnych biegów:

### Dziewczęta z rocznika 1998/99 na dystansie 400m:

1. Z. Dybiec, 2. K. Tomczyk, 3. K. Sobczak, 4. K. Dybiec, 5. M. Janicka (wszystkie SP Postomino), 6. J. Bury (SP Pieszczyk)

### Chłopcy z rocznika 1998/99 na dystansie 600m:

1. B. Jachemek, 2. P. Jachemek, 3. P. Brzeziński (wszyscy SP Postomino), 4. M. Sobczyk (SP Staniewice), 5. B. Mielczarek, 6. M. Kmiecik (obaj SP Postomino),

### Dziewczęta z rocznika 1996/97 na dystansie 600m:

1. M. Kasica (SP Postomino), 2. D. Wilgos (SP Korlino), 3. A. Wegner (SP Postomino), 4. I. Piaseczna (SP Korlino), 5. K. Oleksa, 6. O. Figurska (obie SP Jarosławiec),

### Chłopcy z rocznika 1996/97 na dystansie 800m:

1. K. Dybiec (SP Postomino), 2. G. Zielonka (SP Pieszczyk), 3. D. Bielek (SP Jarosławiec), 4. S. Bojkowski, 5. D. Mazurek (obaj SP Staniewice), 6. A. Kłós (SP Postomino),

### Dziewczęta z rocznika 1994/95 na dystansie 800m:

1. K. Stępień (SP Pieszczyk), 2. D. Sulek, 3. A. Józwiak, 4. P. Przybylska, 5. J. Wrzesień, 6. S. Stelmasik (wszystkie SP Postomino),

### Chłopcy z rocznika 1994/95 na dystansie 1000m:

1. D. Erwardt (SP Staniewice), 2. T. Kasinski (SP Korlino), 3. A. Ciesielski (SP Postomino), 4. K. Wilgos (SP Korlino), 5. A. Ślebioda (SP Postomino), 6. Ł. Winiarski (SP Korlino),

### Dziewczęta z rocznika 1992/93 na dystansie 1000m:

1. P. Wiktor (Gimnazjum Pieszczyk), 2. M. Jeziorska, 3. P. Ryng (obie G. Postomino), 4. K. Wąsik (G. Pieszczyk), 5. N. Dwulit, 6. J. Niemiec (obie G. Postomino),

### Chłopcy z rocznika 1992/93 na dystansie 1200m:

1. A. Wilgos (G. Postomino), 2. J. Radzki (G. Pieszczyk), 3. M. Winiarski (G. Postomino), 4. A. Komorowski (G. Pieszczyk), 5. B. Rękas, 6. P. Kramek (obaj G. Postomino),

### Dziewczęta z rocznika 1991 na dystansie 1000m:

1. P. Panasiuk, 2. M. Korobczyc, 3. E. Lemtis, 4. I. Bury, 5. S. Kamińska, 6. K. Stelmasik (wszystkie G. Postomino),

### Chłopcy z rocznika 1991 na dystansie 1200m:

1. P. Gronkiewicz, 2. P. Jakubik (obaj G. Postomino), 3. M. Cieślak (G. Pieszczyk), 4. D. Piecyk (G. Postomino), 5. M. Szost (G. Pieszczyk), 6. G. Białek (G. Jarosławiec).

W klasyfikacji drużynowej w szkołach podstawowych wśród dziewcząt zwyciężyła Szkoła Podstawowa w Postominie zdobywając ogółem 153 pkt., przed SP Korlino i SP Jarosławiec, które zdobyły po 21 pkt., czwarte miejsce SP Pieszczyk 18 pkt. i piąte SP Staniewice 9 pkt. Wśród chłopców pierwsze miejsce zajęła również Szkoła Podstawowa w Postominie zdobywając łącznie 107 pkt., przed SP Staniewice 48 pkt., trzecie miejsce SP Korlino 38 pkt., czwarte SP Jarosławiec 23 pkt. i piąte SP Pieszczyk 11 pkt.

W klasyfikacji drużynowej gimnazjów wśród dziewcząt zwyciężyło Gimnazjum w Postominie zdobywając ogółem 122 pkt., przed G. Pieszczyk 24 pkt., a wśród chłopców pierwsze było również Gimnazjum w Postominie z 103 pkt., przed G. Pieszczyk 40 pkt. i trzecie było G. Jarosławiec 12 pkt.

Po każdym biegu następowało wręczenie dyplomów i nagród rzeczowych za sześć pierwszych miejsc, a każdy uczestnik biegów otrzymywał słodki upominek. Radości było, co nie miara. Gratulujemy wszystkim zdobywców miejsc. Myślę, że następne biegi odbędą się już na nowym obiekcie.

K. Gąsiorowski

## Powiatowe Sztafetowe Biegi Przelajowe

4 października 2006r. w okolicach Gimnazjum w Sławnie odbyły się Powiatowe Sztafetowe Biegi Przelajowe, będące eliminacjami do zawodów wojewódzkich. Naszą gminę reprezentowało pięć sztafet: dziewczynki i chłopcy z SP Postomino, dziewczęta i chłopcy z Gimnazjum w Postominie i chłopcy z Gimnazjum w Pieszczyk. Warunki były trudne, jak to na przelajach. Walka była zacięta, ale jest tylko jedno pierwsze miejsce, które daje awans do finału wojewódzkiego. Oto wyniki poszczególnych biegów:

### Dziewczęta szkoły podstawowe:

1. SP 3 Darłowo, 2. SP Warszkowo, 3. SP Postomino, 4. SP Lejkowo Sztafeta z Postomina w składzie: J. Wrzesień, A. Józwiak, P. Przybylska, S. Stelmasik, A. Potocka, N. Kania, M. Bartkowska, D. Sulek, M. Kasica i P. Skórzewska opiekun M. Łabędzka.

### Chłopcy szkoły podstawowe:

1. SP Ostrowiec, 2. SP 3 Sławno, 3. SP Niemica, 4. SP Postomino Sztafeta z Postomina w składzie: P. Jażdżewski, M. Majkowski, A. Kaczyński, J. Dankowski, A. Ciesielski, A. Ślebioda, K. Prykiel, B. Gębala, B. Kasica i K. Dybiec opiekun M. Łabędzka.

### Dziewczęta gimnazjum:

1. G. Sławno, 2. G. Darłowo, 3. G. Malechowo, 4. G. Postomino Sztafeta z Postomina w składzie: P. Panasiuk, M. Jeziorska, P. Ryng, J. Niemiec, S. Wilgos, M. Korobczyc, S. Kamińska, M. Jezewska, E. Lemtis i I. Bury opiekun K. Gąsiorowski.

### Chłopcy gimnazjum:

1. G. Malechowo, 2. G. Sławno, 3. G. Wrzesznica, 4. G. Postomino, 5. G. Pieszczyk Sztafeta z Postomina w składzie: P. Gronkiewicz, R. Szejna, P. Jakubik, A. Wilgos, M. Winiarski, D. Piecyk, B. Rekas, P. Kramek, M. Galek i M. Heleniak opiekun K. Gąsiorowski.

Do zawodów wojewódzkich awansowały: dziewczęta z SP 3 Darłowo, chłopcy z SP Ostrowiec, dziewczęta z Gimnazjum w Sławnie i chłopcy z Gimnazjum w Malechowie. Gratulujemy drużynom i życzymy zwycięstwa w finale wojewódzkim.

K. Gąsiorowski



## Powiatowe Indywidualne Biegi Przelajowe

We wtorek 17 października 2006r. w okolicach Stadionu Miejskiego w Sławnie odbyły się Powiatowe Indywidualne Biegi Przelajowe w ramach Igrzysk Młodzieży Szkolnej i Gimnazjady 2006/2007. Naszą gminę reprezentowali uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Postominie, Szkoły Podstawowej w Korlinie, Gimnazjum w Postominie i w Pieszczyk. Były to eliminacje do Finału Wojewódzkiego w Indywidualnych Biegach Przelajowych. Startowało bardzo dużo zawodniczek i zawodników z całego powiatu. W niektórych biegach było nawet ok. 70 uczestników. Z naszej gminy udało się zakwalifikować dwóm zawodnikom. Są nimi: **Przemysław Jakubik z Gimnazjum w Postominie**, który uplasował się na IV miejscu w biegu na 1500m oraz **Marcin Cieślak z Gimnazjum w Pieszczyk**, który przekroczył linię mety na V miejscu w biegu na 2500m. Gratulujemy chłopakom i życzymy sukcesu na zawodach wojewódzkich. Blisko awansu byli jeszcze: **Marcin Winiarski (G. Postomino)** VII miejsce na 2500m, **Łukasz Stasiak (G. Pieszczyk)** VIII miejsce na 2500m i **Krzysztof Wilgos (SP Korlino)** VIII miejsce na 1000m.

K. Gąsiorowski

## Ze sportu w skrócie

Pierwsze zawody z cyklu Sławieńskich Czwartków Lekkoatletycznych przyniosły powodzenie Danielowi Erwardtowi, który był trzeci w biegu na 1000m (3.33.15) i drugi w skoku w dal (3.90)

## Na rowerowych szlakach

Zdrowym być  
to śmiać się  
i w zgodzie i miłości żyć,  
w ruchu spędzać czas -  
- korzystać z rajdów rowerowych -  
- to nasz pomysł na życie zdrowe.

Autorki: Laura Bąk z Babcią

Październik „dmuchnął” nam rajdami aż dwoma: pierwszy miodowy do „Wędrównej barci” w Krzemienicy, drugi „Jesienny liść” do „Edenu” w Chudaczewku. A działa się tam wiele.

Organizatorzy, czyli Referat Sportu, Kultury, Turystyki i Promocji UG oraz Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych dołożyli starań, aby turystyka rowerowa stawała się coraz bardziej atrakcyjna. Obydwa rajdy promowały ogólnopolską kampanię „Zachowaj trzeźwy umysł”.

Rajd „miodowy” zgromadził 45 zapaleńców, wśród których już tradycyjnie uhonorowano najstarszego uczestnika p. **Helenę Malec** oraz najmłodszego 3-letnią **Julię Dankowską**, obie z Pieńkowa.

W Krzemienicy przywitani nas państwo **Onisiewiczowie**. Ciekawa prelekcja, pokazy, degustacja miodu to było wspaniałe.

Później już jak napisał **Leszek Onisiewicz**:

„Zdrowe jado, ruch i sport  
- będziesz brykał niczym czort.”

W konkursie rzut lotką zwyciężyły panie: **Agnieszka Dankowska**, **Ewa Gąbka** i **Ewa Brzostowska** oraz panowie: **Paweł Brzostowski**, **Janusz Dankowski** i **Jan Szczepański**. Konkurs wiedzy o roślinach miodowych najlepiej zaliczyły panie: **Józefa Lasek**, **Helena Malec** i **Wiesława Dankowska**. Najciekawsze fraszki o zdrowym stylu życia ułożyli: **Patryk Jazdzewski** i **Alek Kaczyński**, **Miłosz Dankowski** z babcią oraz **Laura Bąk**.

Rajd „Jesienny liść” zgromadził ponad 60 uczestników, no i był po prostu fantastyczny za sprawą ludzi, którzy gościli tak ogromną grupę rowerzystów.

Trasa rajdu wiodła z Ronina do Kanina i do Chudaczewka. W Kaninie przyjęto nas w pięknej nowej sali wiejskiej, a sołtys **Janina Grzejszczak** i mieszkanki Kanina serwowały pyszny bigosik i rewelacyjne ciasta.

Następny postój to szkoła leśna w Starym Krakowie. Młody podleśniczy **Bartosz Jastrzębski** oprowadził nas po gospodarstwie szkółkarskim i przekazał dużo wiedzy.

Kolejny etap Chudaczewko. Pan sołtys **Brunon Andrik** ze swoją małżonką i rodziną przygotował niezwykle poczęstunek: swojski chleb i masło oraz ciasto ze strusim jajem. Była również okazja podziwiać liczne stado strusi afrykańskich i australijskich.

Miejszem docelowym rajdu była farma piękności „Eden” w Chudaczewku. Gospodarze oprowadzali nas po całym obiekcie. Dzieciaki wyżywały się na pięknym placu zabaw, a w międzyczasie rozegrano „Minimistrzostwa z trzeźwym umysłem”. W konkurencji „rzut beretem” zwyciężyli: **Tadeusz Owsuik**, **Barbara Kowalik** i **Ewa Brzostowska**; w „dmuchaniu kubka”: **Agnieszka Kowalik**, **Karolina Kurek** i **Grzegorz Antosik**; w „rzucie piłką na lewo”: kobiety: **Barbara Kowalik**, **Ilona Pacak**, **Agnieszka Kowalik**, mężczyźni: **Grzegorz Antosik**, **Krzysztof Kowalik**, **Marek Gawęda**. Znajomością jesiennych liści najbardziej popisały się: **Wiesława Dankowska**, **Helena Malec** i **Beata Majrowska**.



Wszyscy zostali nagrodzeni dyplomami i upominkami. Wśród uczestników rozlosowano dodatkowe drobiazgi. Było miło, zdrowo i sympatycznie.

Organizatorzy dziękują wszystkim uczestnikom, a przede wszystkim kierują ogromne podziękowania dla ludzi goszczących rowerzystów z gminy Postomino. Dziękujemy.

Teresa Rysztak

## Mikołajkowo w Jarosławcu

2 grudnia 2006r. w Jarosławcu odbędzie się VI Ogólnopolski Bieg Mikołajkowy "Powitanie Zimy".

Młodzież od godz. 11.00, co 10 minut, będzie wyruszać na trasy biegowe 600, 800, 1000 m ulicami osiedla Południe w Jarosławcu, ze startem i metą w okolicach latarni morskiej.

O godz. 12.30 wystartuje bieg główny na dystansie 6000 m, z podziałem na kategorie kobiet i mężczyzn.

Zgłoszenia oraz odbiór kart i numerów startowych w biurze zawodów (Zespół Szkół w Jarosławcu od godz. 9.00)

Po biegu ciepły posiłek, a na mecie czekolady ufundowane przez INTERMARCHE w Sławnie. Wszyscy zawodnicy biegną w czapkach mikołajkowych.

Współorganizatorem i fundatorem nagród jest Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Z. Ludwikowski

## Cudze chwalicie swego nie znacie...

29 września wszyscy uczniowie klasy drugiej, wraz z grupą chętnych koleżanek i kolegów z klas III-V, pojechali autokarem na wycieczkę krajoznawczo-turystyczną. Głównym celem był Słowiński Park Narodowy z jego największą atrakcją - ruchomymi wydmiami. Jednak ciekawskie maluchy, zanim tam dotarły, złożyły wizytę w pasiece „Wędrowną Barć” w Krzemienicy. Gospodyni gospodarstwa agroturystycznego p. Grażyna Onisiewicz, oprowadzając po pasiece, wprowadziła wszystkich w tajemniczy świat pszczół.



Dzieciaki z zachwytem wysłuchały opowieści o ciekawym życiu tych popularnych owadów, obserwowały je w szklanych ulach, oglądały narzędzia i przymierzały strój pszczelarza. Pokrzepione pysznym miodem, pojechały do skansenu w Klukach. Wszystkie zgromadzone tam eksponaty budziły ich zainteresowanie, a ciekawskie oczy zadrżały na każde możliwe miejsce. W południe młodzi turyści znaleźli się na leśnym parkingu w Czolpinie, skąd wyruszyli na szlak prowadzący przez ruchome wydmy, a potem brzegiem morza i przez las do czołpińskiej latarni.



Po przejściu prawie dziewięciokilometrowej trasy, uśmiechy na twarzach i ciekawość w oczach nie zniknęły. Cała grupa z wielką ochotą weszła na latarnię morską, skąd jeszcze raz mogła podziwiać przepiękny krajobraz poznaczonej połyskującą taflą jezior, bielejącymi w słońcu czapami wydmy, zielenią lasów i górującym nad okolicą szczytem wzgórza Rowokół. Niestrudzeni wędrowcy wcale nie mieli jeszcze ochoty wracać do domu. Zatrzymali się jeszcze w Krzemienicy, gdzie u p. Janka Gąsienicy czekał już rozpalony grill, huśtawki, karuzela, sad pełen jabłek i bramki do piłki nożnej. Było już ciemno, kiedy rozbawieni, roześmiani i bardzo zadowoleni wrócili do domów. Zabrali ze sobą ciepło wrześniowego słońca i to, co zostaje na całe życie, wspomnienia.

Organizator wycieczki A. Łosińska

## Współzawodnictwo sołectw - piłka ręczna

Do dwóch pierwszych sołectw roku ubiegłego rozlosowano pozostałe sześć sołectw, tworząc dwie grupy.

Grupa „A” Postomino, Pieńkowo, Masłowice, Łącka

Grupa „B” Marszewo, Chudaczewo, Jarosławiec, Naćmierz.

Pierwsze dwa mecze rozstawionych drużyn przyniosły wielkie rozczarowanie i zawod w postaci porażek; Postomino przegrywa 7:13 z Pieńkowem, a Marszewo z Chudaczewem 4:11.

Tegoroczny poziom poszczególnych meczów był wiele zróżnicowany. Drużyny były odmłodzone, a agresywna gra nie stwarzała dogodnych pozycji do oddawania strzałów na bramkę.

W drużynie Marszewa grały cztery kobiety; Oliwia i Izabela Bury, Emilia Plechońska, Marta Nowak, a bramki bronił ze zmiennym szczęściem, przy słabej dyspozycji linii obrony Wacław Kosmański.

Z pierwszych miejsc w swych grupach wyszły drużyny sołectw Pieńkowo, które w swym składzie miało aż 6 zawodników powyżej 30lat. Inaczej mówiąc to jeszcze szkoła Ryszarda Nieboraka znanego nauczyciela WF. Chudaczewo, remisując 6:6 z Jarosławcem, mimo utraty jednego punktu wychodzi pewnie jako pierwszy zespół swojej grupy. Równie grająca drużyna Naćmierza, w ładnych nowych strojach, z wiernie kibicującymi Jarosławem Lichacym i Barbarą Wojciechowską, ze Stowarzyszenia Agroturystycznego. Wygrywając i remisując po jednym meczu, zdobywając po trzy punkty, drużyny Postomina, Łącka i Jarosławca pokazały dobrą wolę walki w końcówkach swych meczów. Zespoły Marszewa, Masłowice z trzema porażkami w swych grupach, zajmując czwarte miejsce rozegrały mecz o siódme miejsce w turnieju. Stosunkiem 4:3 wygrały Masłowice. Zespołowi od samego początku wiernie kibicował, przywołując swym transportem Jan Malolepszy, cieszył się ze swych podopiecznych. Mimo ósmego miejsca drużyna Marszewa z uśmiechem opuściła boisko.

Piąte miejsce przypadło zespołowi z Postomina 3:0 wygrał z Jarosławcem. Wynikiem 6:0 drużyna Łącka pokonała Naćmierz tym samym zajmując trzecie miejsce w turnieju. Mecz finałowy był ładnym widowiskiem, w którym na przemian padały bramki, wiele popisów i umiejętności pokazały drużyny z każdej strony. Dwa razy doprowadzono do remisu. Krzysztof Kowalik otrzymane od kolegów piłki zamieniał w bramki zdobywając ich łącznie aż 20. Zatem puchar Wójta za pierwsze miejsce przypadł Pieńkowi a Chudaczewo było drugą drużyną turnieju. Najlepszym bramkarzem został Krzysztof Wilawer z Chudaczewa, królami strzelców Łukasz Adamski z Naćmierza i Krzysztof Kowalik z Pieńkowa strzelali celnie po 20 razy. Najstarszym zawodnikiem turnieju był Wacław Kosmański z Marszewa. Referat Sportu, Kultury, turystyki i Promocji, organizator turnieju, dziękuje sędziom Maciejowi Pominkiewiczowi i Krzysztofowi Ugorskiemu za sprawne sędziowanie. Nagrody upominki ufundowała do czwartego miejsca Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Z. Ludwikowski

## Rajd „Wokół Jeziora Marszewo”

Referat Sportu, Kultury, Turystyki i Promocji; Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Kluby Rowerowe „MARYSIENKA” i „BLYSKAWICA” zapraszają w dniu 5 listopada 2006 roku (niedziela) na **I Rowerowy Rajd „Wokół jez. Marszewo”**

Program:

godz. 10.15 - 10.50 zapisy uczestników Postomino wiata rowerowa

godz. 11.00 wyjazd na trasę Postomino - CPN Postomino Marszewo Jezioro powrót trasa zwiniętymi torami Postomino wiata

godz. 11.30 - 12.00 jezioro Marszewo kąpiel MORSÓW

godz. 11.30 poczęstunek wsi Marszewo

konkursy:

- puszczania kaczek

- napelnianie wiadra

- losowanie 20 upominków, pieczenie kielbaski

ZAKOŃCZENIE SEZONU ROWEROWEGO

Zapraszamy serdecznie



## IV Ogólnopolski Złot

# MORSY



Fot. M. Sobczak

Morskie kąpiele zimową porą mają coraz więcej zwolenników. Ci którzy korzystają z nich regularnie, twierdzą, że poprawiają one samopoczucie, odporność organizmu, kondycję. Przez trzy dni w Jarosławcu 20 Klubów „Morsa” z całej Polski; Drawska Pomorskiego, Łeby, Warszawy, Ustki, Koszalina, Mrągowo, Łobezu, Ińska, Myślenic, Gdyni, Szczecina, Zegrza Pomorskiego, Ostrowa Wielkopolskiego, Poznania, Margolina, Wrocławia, Elbląga, Łodzi, Postomina, zainaugurowało nowy sezon zimowy na miejscowej plaży. Złot służył propagowaniu zdrowego stylu życia oraz niekonwencjonalnych metod poprawy stanu zdrowia. Pełnej relaksacji uczestnicy zlotu zażyli podczas kąpieli w gongach „masaż dźwiękiem, gongów i mis oraz głosu”, które wykonali mistrzowie ceremonii Leszek Angulski z Izabelą Kopeć.

Wysłuchali wykładów w tematach hipoterapii BHP podczas zimowych kąpieli, oraz chemicznych podstawach dostarczania organizmowi właściwych substancji odżywczych. Większość przyjezdnych, już w piątek i w sobotę sprawdzali temperaturę wody kąpiąc się. Główna kąpiel odbyła się w niedzielę o godzinie 13.00 z udziałem ponad 120 uczestników, poprzedzona wspólną rozgrzewką przy muzyce. Temperatura wody miała 13°C pozwoliło to uczestnikom wspólnie się bawiąc siedzieć w wodzie nawet 20 minut.

Ze trzy razy tyle było kibicujących, którzy stojąc na brzegu, kręcąc głowami z niedowierzaniem przekonali się, że jak się chce to można. Postomiński klub Morsów „Wiking” reprezentowało 10 osób, wśród których pierwsze wejście miał nasz redakcyjny kolega Mariusz Sobczak. Wielokrotnie podczas zlotu nasi Goście wyrażali swoje uznanie dla gospodarzy za serdeczne przyjęcie i sprawną organizację.

Zapewne ta impreza wpisze się na trwale do kalendarza postomińskich imprez.

o słowie pożegnalnym wójta Gminy Zbigniewa Gałka i Arkadiusza Michalaka- kierownika RSKTiP wszyscy chórem odśpiewali "do zobaczenia za rok my napewno przyjedziemy."

Z. Ludwikowski

# Bieg Jesieni- Polska Biega



W Biegu Jesieni - Polska Biega w Jarosławcu udział wzięło 225 zawodników, wśród których byli uczestnicy złotu morsów rozpoczęcia sezonu kapielowego 2006/2007, z 20 klubów Morsa, biegacze okolicznych klubów ze Sławna, Ustki, Słupska, Białogardu. 3-kilometrowa trasa wiodła uliczkami Jarosławca, odcinkiem plaży i dukiem leśnym.

Pogoda jak na zamówienie; słonecznie, ciepło, rozradowani uczestnicy na starcie, trasie wpadając na metę zziębnięci, mówili jednym słowem, że "było fajnie". Każdy dostał pamiątkowy dyplom i talerz gorącej grochówki. Najstarszy uczestnik miał 76 lat, najmłodszy 3 lat. Puchar wójta Gminy dla najliczniejszej szkoły powędrował do Zespołu Szkół w Jarosławcu.

Z numerem 200 uczestnikiem biegu był wójt Gminy, Zbigniew Galek, na mecie powiedział "przeżyłem dobrą zabawę i odrobinę zdrowej rywalizacji, a zmęczenie sprawia przyjemność".

Biegała młodzież z Pieszcza z Arturem Strusiem, Postomina z Maciejem Pominkiewiczem, biegali sołtyś Chudaczewka i Postomina Brunon Andrik i Janusz Sowiński, biegł informatyk Mariusz Sobczak, członkowie Bryzy. Słowem Bieg Jesieni był dla tych, których pasją jest bieganie i tych, którzy znają ten sport z widzenia.

Starterem był V-ce Wójt Marian Sergiel, wspaniała grochówka była udziałem strażaków OSP Wilkowice, a pieczywo ufundował pan Roman Tama. Do zobaczenia na zimowym biegu Polska Biega jakim będzie bieg Mikołajkowy.

Z. Ludwikowski

# Krzyżówka nr 11/2006

	1	2		3		4	5	12	6		
7						8		8			9
10		21	28			11					19
24						23				16	
12	22		2						13		26
							14				
15		16		25		17				27	
						18		18			3
19			11		20		13			21	
4		9		22						7	20
23						17		24			
				14							10
	25		6			26		1	15		

## Poziomo

1. Plama po atramencie
4. Królestwo niemieckie, powstałe w 1701 r.
10. Miętko wyprawiona skóra
11. Płytkie miejsce w rzece o szybkim prądzie
12. Człowiek gwałtowny, porywny, wybuchowy, złośnik
13. Drzewo o miododajnych kwiatach.
15. Nicienie, pasożytujące w jelicie
17. Stok, pochyłość góry
19. Szkic literacki
20. Dokument, pozwalający na przekroczenie granicy
23. Miasto w pld. Turcji
24. Urządzenie transportowe na kółkach
25. Miasto w Japoni, na wyspie Sikoku
26. Torba na obrok dla koni

## Pionowo

2. Żle, marnie, kiepsko
3. Miara objętości ciał płynnych
5. Krople wody na trawie
6. Samiec samy
7. Kwinkwenum, dawna kwota dodawana do pensji co pięć lat
8. Rysunek konturowy, zarys, kontury czegoś
9. Leczenie, terapia
14. Lamówka, obwódka, borta
16. Nóż ogrodniczy
18. Kryte przejście łączące dwie ulice
21. Odezwanie sięna trąbce myśliwskiej w odpowiedzi na sygnał
22. Nurt wody, strumień, kierunek w sztuce

Litery z kratek w prawym dolnym rogu czytane od 1 do 28 utworzą hasło 9/2006 nagrody wylosowali: krzyżówki, które wystarczy nadesłać na kartce pocztowej jako rozwiązanie wraz z naklejonym kuponem do końca listopada 2006r. Do rozlosowania trzy nagrody rzeczowe ufundowane przez GKRPA.

1. Wiesława Kołodyńska - Pałowo 8
2. Agnieszka Brzezińska - Słupsk
3. Stanisław Namiel - Rusinowo 53

Nagrody do odebrania w Urzędzie Gminy pokój Nr 25. Hasło „OKO BOGATEGO MA ZASŁONĘ”. Wpłynęło 11 prawidłowych odpowiedzi.

## „Życie to raj, do którego klucze są w naszych rękach”

Samo w sobie, życie jest czystą kartką i staje się tym, co na niej namalujesz. Możesz namalować cierpienie, możesz namalować szczęście. Człowiek jest całkowicie wolny. I to jest jego piękno i chwala.

Musisz sam siebie stwarzać wszystko zależy od Ciebie.

Możesz stać się sławny, możesz pozostać w zaciszu, możesz ulec nałogom...

Możesz stać się wspaniałym rozkwitem świadomości albo możesz zamienić się w zautomatyzowanego robota.

Ale pamiętaj!

Jesteś za to odpowiedzialny ty, tylko ty, i nikt poza tobą

Życie nie jest ani cierpieniem, ani szczęściem.

Życie to czysta kartka i trzeba wykazać się dużą artystyczną inwencją

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Postominie

## Ruszyła Liga

Uczniowski Klub Sportowy „Wieża” przy Zespole Szkół w Postominie zorganizował III edycję Halowego Turnieju Piłki Nożnej o Puchar prezesa Klubu w sezonie 2006/2007. Do udziału w rozgrywkach przystąpiło 10 drużyn z gminy Postomino, Sławno oraz Ustki. Wyniki I rundy:

Megawat Staniewice - Filadelfia Wilkowice 7-4

Megawat Postomino - ŁKS Łącko 2-2

Panorama Morska, - Naćmierz 8-1

Przypał Ustka - Pieńkowo 6-2

Leśne Skrzaty Mazów - Sławno 3-3

Mecze rozgrywane są w piątki w godzinach wieczornych.

Planowany termin zakończenia rozgrywek to wiosna 2007.

Ogłaszamy konkurs na najlepszego sponsora klubu UKS.

Dziękujemy i zapraszamy do udziału w konkursie, telefon kontaktowy 889744591

M. Domżałowicz

Redaguje zespół: Kazimierz Gąsiorowski, Piotr Grzejszczak, Zdzisław Ludwikowski, Teresa Ryzniak, Marcin Sobolewski, Andrzej Ugorski, Sławoj Zawada (red. nac.).

Wydawca: Urząd Gminy w Postominie, tel. 059 810 85 93. Druk: GRAWIPOL, 76-200 Słupsk, ul. Poznańska 42.

Redakcja nie odpowiada za treść ogłoszeń, zastrzega sobie prawo do zmiany tytułów oraz przeredagowań nadesłanych materiałów.

Adres redakcji: 76-113 Postomino U.G. - admin@postomino.pl

Egz. bezpłatny

Nakład 1100 egz.

# Mistrz Gminy w piłce nożnej 2006 ŁKS ŁĄCKO



Stoją od lewej: Jerzy Matelak, trener Leszek Kukliński, Krzysztof Kalinowski, Łukasz Pawlak, Patryk Gronkiewicz, Krzysztof Kasiński, Ireneusz Krajewski, Antoni Sapiński (trener).  
Kłęczą od lewej: Marcin Żuraw, Maciej Kęsy, Grzegorz Olszar, Mateusz Małek, Łukasz Adamski, Krzysztof Żołopa, Adam Chabowski

## Przy tenisowym stole

W pierwszym wojewódzkim turnieju klasyfikacyjnym młodzików najlepiej zagrał Michał Piasecki, zajmując w tych zawodach 11 miejsce. Nasi żacy startujący w tym turnieju zajęli odpowiednio: Jakub Leśmiewski 17-20 miejsca, a Dawid Jażdżewski miejsca. w przedziale 28-32

\*\*\*\*\*  
Duży sukces odnieśli nasi najmłodsi pingpongiści w drużynowym turnieju UKS-ów o Puchar PZTS żaków i młodzików. W zawodach, które rozegrano w Sianowie bezkonkurencyjni byli nasi żacy urodzeni w 1996r i młodzi Jakub Leśmiewski i Dawid - Jażdżewski wygrywając wszystkie mecze po 3:0.

Pierwsze dwie drużyny kwalifikowały się do zawodów półfinałowych i tak jak Jakub i Dawid pojedą, do Obornik Wielkopolskich, aby tam

dalej walczyć o finał centralny. Niewiele do awansu brakło naszym młodzikom występującym w składzie: Arek Ciesielski i Michał Piasecki, po ciężkiej walce zajęli ostatecznie trzecie miejsce.

\*\*\*\*\*  
Pierwszy wojewódzki turniej klasyfikacyjny żaków należy również zaliczyć do sukcesów naszych najmłodszych zawodników. W zawodach, które rozegrano w Stargardzie Szczecińskim, Dawid Jażdżewski zajął 4 miejsce a Jakub Leśmiewski, był piąty.

\*\*\*\*\*  
W siódmym już turnieju z cyklu „Open” Ustka nasi pingpongiści startujący razem począwszy od kategorii żaka do juniora dzielnie walczyli z zawodnikami z Ustki, Sławna i Słupska. Drugie miejsce, zajął Marcin Fijałkowski, piąty był Maciej Jakubik siódmy Arek Ciesielski, ósmy Jakub Leśmiewski a dziewiąty Dawid Jażdżewski

niory UKS „Czarni Piasecz” rozpoczęli już rozgrywki III Ligi województwa zachodniopomorskiego.

Start w tych rozgrywkach nie był dla naszych zbyt udany gdyż w pierwszym wyjeździe zespół doznał dwóch porażek z Pomorzaniek Sławoborze 2:8 i UKS Białogard 3:7.

W drugim terminie również nasi ulegli Pomorzaniekowi Nowogard 3:7 i Flocie Świnoujście 2:8.

Mimo niezbyt szczęśliwego startu w tych rozgrywkach i przegranych z bardzo mocnymi zespołami nasi pingpongiści walczą dalej.

A. Ugorski